CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

PARECER OPINATIVO

Diaria/Adiantamento: Processo n°® 15/2025
Requerente: IVAN PINHEIRO DA SILVA

PRESTAQAO DE CONTAS DE
DIARIA/ADIANTAMENTO.

PELA REGULARIDADE.

PRELIMINARES

Trata-se da prestagdo de contas de Diaria e ou Adiantamento de numerarios,
relativa a:

Processo n° 15/2025;
Empenho n° 059/2025;
Periodo 11/03/2025 a 14/03/2025;

O presente Parecer Opinativo emitido pelo responsavel técnico pela contabilidade
da Camara Municipal de Foz do Jord&o, tem por finalidade verificar o atendimento dos
aspectos legais a que estdo sujeitos os requerentes de diarias ou adiantamentos de
numerarios os termos do Art. 9° da Lei Municipal n® 960/2022.

EXPOSITIVA

Este titulo contempla as principais pegas apresentadas pelo requerente:
(x) Certificado de conclusdo do Curso:
(x) Atestado de participagdo em Evento/Reunides;
(x) Nota Fiscal de Hospedagem;
(x) Cupom Fiscal, despesas com alimentagéo;
( ) Nota Fiscal de despesa com aquisicdo de combustivel:

RESULTADO DA ANALISE

Na analise dos documentos verificou-se que estdo correlatos ao objetivo da
viagem, restando comprovado:

(x) Participagdo no curso/Evento/Reunides;

(x) Permanéncia no local de destino no periodo mencionado no processo;

através dos documentos apresentados (anexos), sendo que a abordagem a luz dos
critérios técnicos e legais a que estdo sujeitos n&o resultou em apontamentos no sentido

de recomendagdes ou restricdes.

Rua S&o Pedro, n°. 186, Centro, CEP: 85.145-000 — Foz do Jordio — PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

CONCLUSAO

Efetivado o exame da prestagdo de contas de Diaria ou Adiantamento de
numerarios, relativa ao processo n® 15/2025, e a luz das constatagdes relatadas neste
parecer, a prestagdo de contas n&o apresenta restricbes, opinando-se pela
REGULARIDADE.

Destaca-se, contudo, que as conclusées aqui expostas ndo elidem
responsabilidades por atos n&o alcangados pelo contetdo apresentado nesta prestagéo
de contas, ndo validam divergéncias em informagées de carater declaratorio, nio
detectadas na analise, e nem eximem anomalias levantadas em outras espécies de
procedimentos fiscalizatérios.

E o Parecer.

Foz do Jordao, 18 de margo de 2025.

Strapazzon
RC-PR 038.597/0-9

Rua Séo Pedro, n°. 186, Centro, CEP: 85.145-000 — Foz do Jordio — PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br



@&Mﬁi&’?{& MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

ANEXO |
[REQUISICAD DE DIARIA N°. 015/2025 ]
IDENTIFICAGAG DO REQUERENTE
NOME: IVAN PINHEIRO DA SILVA
CPF.632.227.019-20  RG: 4.510.926-7 MATRICULA: 604704 ]
DATA DA SAIDA: 11/03/2025 HORARIO: 20:00 ]
DATA DO RETORNO: 14/03/2025 HORARIO PREVISTO: 20:00

LOCAL DE DESTING: CURITIBA - PARANA .
OBJETIVO DA VIAGEM: VISITA A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PR. PARTICIPACAO EM
TREINAMENTO / CURSO,

MEIO DE TRANSPORTE:

(X) DA CAMARA { ) DA PREFEITURA ( ) PARTICULAR { ) TRANSPORTE COLETIVO
Distancia aproximada (ida e volta): 700 KM.

- Os valores constantes nests Requisicdo de Diaria serao depositados diretamente na conta do
requisitante, pelo qual se dara total quitac&o pelos valores recebidos.

- Declaro que estou ciente, que em caso de uso de veiculo particular, ASSUMO QUALQUER
RESPONSABILIDADE, TANTO NA ESFERA CIVEL, CRIMINAL, INCLUSIVE CONTRA TERCEIROS,
QUANTO A EVENTUAIS DANCS OU SINISTROS. ,

- Obrigatoriamente com este formuldrio, apresentar folheto explicativo do evento, quando se tratar de
cursos e afins ou justificativa nos demais CEs0s. /

~———77—=- -Foz do Jordio (Pr), 10/03/2025,

Assinatura do Requisitante:L..;';.I..*.Ill;;."f;;';.lm..."......-"...=i.,_.:,.;...-.-.:;’.': ...........
IVAN PINHEIRO DA SILVA

Quantidade: 03 — C/p Valor unitério: R$ 489,52 Total: 1.468,56
TOTAL: 1.468,56
Atesto a existéncia de dotagio argamentériaO‘]m.Z}OM.33903914, no valor solicitado.

e

Z Contador

Atesto a Necessidade da Viagem e Autorizo a concessao das diarias, e a utilizagdo do
meio de transporte solicitado, conforme valores constantes na Lei N°. 960/2022.
Foz do Jordao (Pr), 10/03/2025.

— PRESIDENTE DA CAMARA: JOCELI ALMEIDA DE MORAES

Rua Séo Pedro, n°. 186, Ceniro, GZP: 85.145-000 = Foz do Jordio - PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br
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Nimero da Nota

“PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

44728
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emissio
A 18/03/202509:165:14
NOTA FISCALDE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e :
Codigo de Verificacdo
HCOXGCOC
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: NACIONAL INN TORRES HOTEL LTDA
CPF / CNPI: 19.354.220/0001-41 Inscricdo Municipal: 09 01 0683115-5
Endereco: R. MARIANO TORRES, 000975 - BAIRRO: CENTRO - CEP: Tel.: 41 - 30144341
80060120
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: faturamento@nacionalinntorres.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razéo Social:  TwAN PINHEIRO DA SILVA
CPF / CNPI: 632.227.019-20 IMU: Qutro Doc.:
Endereco: AVEMIDA MORRO WERDE, 2918 - BAIRRO: CENTRD - CEP: 85145000
Municipio: FOZ DO JORDAD UF: PR Email: CMFI@CAMARAFOZDOIORDAD.PR.GOV.BR

L DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

DESPESACOMHOSPEDAGEM
DE 11/03/2025 A 14/03/2025

Aliquotas Fedarais (PIS/COFINSARPJ/CSLL) reduzidas para 0% conforme firt. 42da Lei 14.148/2021 alterado parzaLein® 14.592/2023
sancionada pelo projeto de Lei 1026/2024.

Ctesconto Incondicionado - RS 20,18

Walor Liguido da Mota Fiscal = R$ 403 57

VALORTOTALDA NOTA-RS5423,75

Codigo da Atividade

09-01 -Hospedagemde qualquernatureza em hotdis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia,
residence-service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupagao portemperada com fomedmento
de servico {o valor da alimentacdo e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servigos).

Valor Total das DedugBes (R%) Base de Calculo (R%) Aliquota (%) Valor do ISS [R§) Crédito p/ Abatimento do IPTU
20,18 403,57 5,00 20,17 3,02
OUTRAS INFORMACOES

Esta MF5-e foi emitida com respaldo na Lei 732008,

? crg'gge gerado estara disponivel somente apds o recolhimento do 1SS desta NFS-e, exceto para os casos previstos no§ 58 doArt. 10da Lei
7302008

Mais informagbes: nota.curitiba.pr.gov.br




GETNETLAC

ELECTRON
Cartao: Xoox.XXXX.Xxxx.2903

NACIONAL INN TORRES

CNP3J: 19.354.220/0001-41

Emitente: 19.354.220/0001-41

Cidade: Curitiba - PR

AUT.: 001004158

AID: a0O000000032010
Estabelecimento: 000000008762542

POS: 002
Cartao de débito - 1x

12/03/2025 01:04:02
Compra: 643685
Valor:

https://nacionalinn.hitspms.net/#/printReceipts

ARQC: 502fc9d4f88a324e

term: tfl00786

R$423,75

17



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

DECLARAGCAO

Curitiba, 12 de margo de 2025.

Declaro, para os devidos fins, que o vereador IVAN PINHEIRO DA SILVA, portador
do CPF 632 227 019-20, esteve em nosso gabinete parlamentar na data de hoje,

tratando de assuntos referentes ao municipio de Foz do Jordao -Pr.

Atenciosamente,

P/ Yool ~Lorduy -
CRISTINA SILVESTRI

Deputada Estadual

Cristina Silvesty
Deputada Sstadual

Deputada Cristina Silvestri
Praca Nossa Senhora da Salete, s/n® Gabinete 601
Telefone: (41) 3350-4233



RESTAURANTE
CNPJ: 17 §77.773/0001-25 RESTAURANTE RISTOW LTDA
ME
ROD BR 277 KM, 165 PUGAS DE CIMA - PALMEIRA - PR
84130-000 Fone: (42)3252-3013 LE.. 907 07404-83
DOCUMENTO AUXILIAR DA NQTA FISCAL D& CONSUMIDOR ELETROHNICA
# Cod Descrigho Gtd Un  ViUnit Vi Total
001 7 REFEICAO COMERCIAL
1

UN X 45,50 45,50
QTD. TOTAL DE ITENS 004
VALOR TOTAL RS 45,50
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Dinheiro 45,50

Consulte pela Chave de Acesso em
Ittp: /Avww fazenda. pr.gov br/nfcelconsulta
4125 0317 9777 7300 0125 8500 1000 0311 6218 4074 0784

1 CONSUMIDOR CPF: 632.227.019-
(] a0

14t Consurnidor Final
NFC-¢ n® 000031162
Strie 001
14/03/2026 12:39:40
Protocolo de Autorizagdo:
141250413003414
Data de Autorizagéo 14/03/2026
12:39:40

Forma de pagamento; Cartao 45 50; Troco 0.00;Nome:

Consumidor Final;Operador: 1.OPERADOR {"MESSAGE""OK",

'RESULT":"OK"};
Tributos Totais Incidentes(Lei Federal 12.741/12): RS 14,31
DSHKSistemas.cerm

CNPJ; 04.098.904/(10%1-%2 L~-TDRESTAURANTE AROMA MIN
) A
AU SETE DE SETEMBRO, 2775, CENTR i
.‘ Sk N ; 0, CURITIBA, PR
Documento Auxiliar _de Nota Fiscal de Consumido
Eletronica (DANFE NFC-e) ]

c AL
od Descricap Qtde UN V1.Unit V1.Total

5 BUFFET
0
81 REFRIGERANTE LATA 31’5425ﬁ 105,90 57,49

6,90 6,90

Qtde. total de jtens
Valor a Pagar R$ ;
FORMA PAGAMENTO i
VISA ELECT20N bt b
64,30

Consulte pela Chave de Acessé em

http://wuw, f
tip://www. fazenda.pr.gov.br/

.gov.br/nf 1
4125 0304 0989 0400 0152 6501 4000 2224 6%?1/(:72?88 L1J9|0t7a

CONSUMIDOR: cpF 632.227.019-20

NFPCr_o%[ (;100 ]2022di6E; Li%r;iii 14 12/03/2025 16:04:44
. Ltorizacao: 1412504038685
Data de autorizacap: 12/03/2025041087'%28'34%1’6

SENHA: 182

Sistema A11Food ERP (v7.7.3)

Wi . dalcatech.com.b
. .com.br
HDS. 5215FCCABIARBB248208792ABBAD 1DAD

Tributos ai ident
ibutos Totais Incidentes (Lej Federal 12.741/2012): gs 20,87



SN—

CENTRAL GRILL RESTAURANTE LTDA - ME
CNPJ: 11.143.569/0001-22 IE:

9049455442
Avenida Marechal Floriano Peixoto,
651 , Centro, Curitiba, PR

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de
Consumidor Eletronica

VENDA 4706

Qtde. total de itens

VALOR TOTAL RS 40,20
FORMA PAGAMENTO VALOR PA
DINHEIRO 40 28

consulte pela chave de Acess ,

‘ o er
http.//www.fazenda.pr.gov.br/nfce/qr::]ode?

41250311143569000122650010010020941623424
21111
B2259F1641F2E13A27CD82630DCH
4125 0311 1435 6900 0122 GSOgaggSiFgéggF
9416 2342 4941
NFC-e n© 1002094 serie 1 12/03/2025 12:
‘ 42:31 ’
pProtocolo de autorizacao: 141250401402738
Data de autorizacao 12/03/2025 12:43:27

CONS—UMIDOR NAO IDENTIFICADO
CNP1/CPF/ID.Estrang.: 632.227.019-20

Tributos Totais Incidentes (Lei F R$ 1.69
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EPTLSTBOT Z00T00T00S9ZZT00069SEHTTITED
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¢4 GNP 27 987.638/0002-03 LEO GUSTAVO
S KLEIN DE CARLI LTDA

DONA BOSE goDOVIA BR 277, KM 322, SN - DISTRITO
‘ S GUARA
GUARAPUAVA, PR
Fone: (46)3547'-'1150
Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Consurnidor
Eletrénica
cabpIGo DESCRICAO
QTo UN  VLUNIT VyL.TOTAL
543 MARMITA MEDIA PADRAO
1.00 UN 20,00 20,00
1953 COCA COLA KS 200ML
1.00 UN 500 5,00

6627 CHOCOLATE GAROTC TALENTO RECHEADO

AVELAS 85G
1,00 UN 8.99 9,99
Qtde. Total de ltens 3
Valor Total RS 34,99
Descontos R$ 0,00
Acréscirmos R$ 0,00
Valor a Pagar R$ 34,09
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO RS
PIX - Dinamico 34,99
Coneulte pela chave de acesso em
Pkl Flowesie Uagestaba o oo L/l e ot
624 5565

4126 0327 9876 3800 07203 6500 2000 0984 86516 2

CONSUMIDOR CPF: 532.227.019-20

NEC-e n® 98488
Serie 002
1110312025 21:61 47
via Consumidor

Protocolo de autorizagao:
141250399361662
Data d¢ autorizagdo:
11/03/2026 21 :61:48

es (Lei Federal 12.741/2012). R$ 10,46

Tributos Incident

26 Fed, 5,20 Est e 0.00 Mun Forte:

Trib aprox RS 5.2
|IBPT/FECOMERCIO PR

Livn - Francisco Beltrdo - PR
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VIA CLIENTE

RESTAURANTE RISTOW
CNPJ. 17971 773/0001-25%
A1JA RODOVIA BR 277 N'165 - GEP: 84
PALMEIRA/PR
14/03/2025 ¢ 1238

COMPRA
mw 4 m.muvo

AUT PAC: 35588+

130-000 -

DEBITO
st

7566017 9.0.1
§37713134CF
ATC 0010

_PAYWAVE 15A

< §TONEID: 171524 7172182

- Kpraeatdo
41D ADDGODGOCA20Y
oNL Cu x
PAN SEQUENCE: 0o

SHPB0I21AS
ARQC 93637

EC 146113158



